<sup>211</sup> Por. Augustinus, *In Joannem tract.* 62, 1, 7, CCL 36, 483: „Itane hoc meruit panis Christi, ut post illud intraret in eius discipulum satanas”; *Sermo* 112A, ed. G. Morin, *Miscellanea Agostiniana*, I, 260, 5: „ut admitteretur ad mensam, in qua Christus pascitur occisus”; *Sermo* 164, PL 38, 900, 28: „sed communicare cum illo Christi mensam”.

<sup>212</sup> Por. Augustinus, *In Joannem tract.* 47, 2, 26-27, CCL 36, 404-405: „Mensa potentis quae sit, nostis; ibi est corpus et sanguis Christi, qui accedit ad talem mensam, praeparet alia”; tamże 84, 1, 16, CCL 36, 537: „nam quae mensa est potentis, nisi unde sumitur corpus et sanguis eius”.

<sup>213</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 329, PL 38, 1455, 8: „«Ad mensam magnam sedisti» (I J 3, 16) [...] quoniam talia te oportet praeparare; mensa magna est, ubi epulae sunt ipse Dominus mensae”; *Sermo* 31, CCL 41, 20: „quae est magna mensa, nisi unde accipimus corpus Christi et sanguinem”.

<sup>214</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 132, PL 38, 735, 4: „Christus cotidie pascit, mensa ipsius est illa in medio constituta”; *Sermo* 229, ed. G. Morin, *Miscellanea Agostiniana*, I, 30, 28: „ad calicem Domini venistis et ibi vos estis in mensa et ibi vos estis in calice”.

<sup>215</sup> Por. Augustinus, *Enarrationes in Ps.* 136, 16, 30, CCL 40, 1974: „quomodo non fit iniuria mensae Dei, si quod dextrum est, sinistrum feceris”.

<sup>216</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 179, 5, PL 38, 969, 5: „quantum in illa sua futura mensa daturus”.

<sup>217</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 272, PL 38, 1248, 11: „mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecravit”; *Adnotationes in Job* 36, CSEL 28/2, 590, 10: „et descendit mensa tua plena pinguedine sacramentum corporis et sanguinis eius”; *Sermo* 138, 7, PL 38, 767, 19: „quia de mensa tua vivunt et mensae tuae sacramenta tractant”.

<sup>218</sup> Por. Augustinus, *Sermo* 310, 2, PL 38, 1413: „quicumque Carthaginem nostis, in eodem loco mensa Deo constructa est; et tamen mensa dicitur Cypriani, non quia ibi est umquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus, et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascat sive pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatum est, offeratur. Sed ut mensa illa,

O połowę rzadziej od Augustyna nazwy *mensa* w odniesieniu do ołtarza, używał św. Hieronim<sup>219</sup>. Jako egzegeta o stole (*mensa*) pisał głównie wtedy, gdy była o nim mowa w komentowanym fragmencie Biblii rozumiejąc go tylko niekiedy jako ołtarz, zwłaszcza żydowski. Mimo iż znał słowa św. Pawła: „Non potestis mensae Domini communicare et mensae daemoniorum” (1Kor 10, 21)<sup>220</sup> mówiące o stole eucharystycznym, to jednak bardzo rzadko w tym znaczeniu używał tego terminu, jak np. gdy ostrzegał, że kapłani po zawinionej polucji „nie mogą zbliżyć się do stołu kapłańskiego” – „ad sacerdotalem mensam accedere”, czyli stołu eucharystycznego<sup>221</sup>. W innych wypadkach, choć mówił o „mensa Domini”<sup>222</sup> lub o „mensa dominica”<sup>223</sup>, miał na myśli ołtarz w ogóle, a najczęściej żydowski. Również w pozostałych wypadkach przez ten termin rozumiał przeważnie biblijny ołtarz żydowski, gdy mówił o „mensa thymiamatis”<sup>224</sup>, „mensa propositionis”<sup>225</sup>, „mensa Dei”<sup>226</sup>, czy tylko „mensa”<sup>227</sup>. Jeszcze rzadziej niż Hieronim terminem *mensa* posługiwał się papież św. Grzegorz Wielki<sup>228</sup>. Czynił to najczęściej w swoim *Komentarzu do Ezechiela*, a zwłaszcza w jego IX homilii komentującej wiersze 40, 59-43 tego proroka, gdzie jest mowa o przyszłej świątyni, w której portykach miały stać stoły ofiarne<sup>229</sup>. Nawet, gdy używał wyrażen „mensa Domini”<sup>230</sup>, „mensa